
Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №13»   

г.Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

3 февраля 2023  г. № 67 

 

Об утверждении плана мероприятий в 

МАОУ СОШ №13 в рамках Года педагога и 

наставника в России 

 

Во исполнение Указа Президента РФ В.В. Путина от 27.06.2022г. № 401 

«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», на 

основании приказа Комитета образования администрации Балаковского 

муниципального района от 02.02.2023г. № 70 «О проведении мероприятий в 

образовательных организациях Балаковского муниципального района в рамках 

Года педагога и наставника России», в целях реализации  мероприятий 

направления «Воспитание духовно – нравственного развития обучающихся», 

«Формирование российской идентичности» муниципальной программы  

«Развитие воспитания в общеобразовательных учреждениях Балаковского 

муниципального района на 2021-2025г.г.», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План по проведению мероприятий в МАОУ СОШ №13,  в 

рамках Года педагога и наставника в России  (Приложение № 1). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Голодовой 

И.П.: 

2.1. реализовать запланированные мероприятия согласно Плану по 

проведению мероприятий в МАОУ СОШ №13,  в рамках Года 

педагога и наставника в России ; 

2.2. организовать участие обучающихся МАОУ СОШ №13 в 

муниципальных акциях и мероприятиях, проводимых в рамках Года 

педагога и наставника; 

2.3. размещать информацию о проводимых мероприятиях Плана по 

проведению мероприятий в МАОУ СОШ №13,  в рамках Года 

педагога и наставника в России ; 

2.4. в срок не позднее, чем за 20 календарных дней предоставлять проекты 

локальных актов с Положениями о конкурсах, акциях  и фестивалях в 

Комитет образования АБМР для утверждения; 

2.5. в 5-ти дневный срок с момента завершения  мероприятий передовать 

материалы в Комитет образования АБМР для подготовки локальных 

актов по итогам проведения мероприятий. 



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Голодову И.П. 

 

Руководитель  

организации  Директор 

   

Е.П. Пак 
 должность  личная подпись  расшифровка подписи 

     

Проект вносит: 

Заместитель директора по УВР 

_____________ И.П.Голодова 

 Согласовано. 

Заместитель директора по УВР 

_____________ И.П.Голодова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МАОУ СОШ № 13 

от 03.02.2023 г. №67  

 

План 

 по проведению мероприятий в МАОУ СОШ №13,  в рамках Года педагога и 

наставника в России   
№ 

 пп 

Наименование 

мероприятия 

Документ 

– 

основание 

для 

проведен

ия 
мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый 

результат 

1. Участие в региональных мероприятиях Года педагога и наставника 

1. Участие в III областном 

Фестивале 

профессионального 

мастерства педагогов 

дошкольных

 образовательн

ых организаций 

Саратовской области 

«Радуга творческих идей: 

традиции, инновации, 

результативность» 

Региональный 

план 

мероприятий 

февраль-

декабрь 

Саратовское 

областное 

отделение 

общественной 

организации 

«Педагогическое 

общество России» 

Повышение 

престижа 

педагогической 

профессии и статуса 

наставника. 

2. Участие  в региональном  

форуме  педагогов- 

наставников «Целевая  модель 
наставничества: от 
точки “я знаю” к 
вектору “я умею”» 

Региональный 

план 

мероприятий 

15-16 мая ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической 

профессии и статуса 

наставника. 

2. Регулярные мероприятия Года педагога и наставника 

3. Участие в конкурсе на 

лучшую методическую 

разработку «Педагог – 

наставник и друг» 

Региональный 

план 

мероприятий 

январь–

ноябрь 

Саратовское 

областное 

отделение 

общественной 

организации 

«Педагогическое 

общество России» 

Повышение 

престижа 

педагогической  

профессии и статуса 

наставника. 

4. Участие в конкурсе этап всероссийского конкурса профессионального мастерства 
«Учитель года – 2023» 

Региональный 

план 

мероприятий 

февраль-

апрель 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической  

профессии и статуса 

наставника. 

5. Участие в региональном 

этапе всероссийского 

профессионального 

конкурса «Лучший 

учитель родного языка 

и родной 
литературы» 

Региональный 

план  

мероприятий 

1 марта-26 

мая 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической  

профессии и статуса 

наставника. 

6. Участие в региональном 

конкурсе методических 

разработок для 

педагогических 

работников 

«Педагогический 

олимп», 

посвященный Году 

педагога и наставника 

Региональный 

план 

мероприятий 

апрель-июнь ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической  

профессии и статуса 

наставника. 



7. Участие в региональном 

Профессиональный 

конкурс классных 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

Саратовской области 
«Премия «Признание» 

Региональный 

план 

мероприятий 

май-июнь ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической  

профессии и статуса 

наставника. 

8. Участие в региональном 

конкурсе 

профессионального 

мастерства  классных руководителей общеобразовательных  организаций Саратовской области «Самый классный 
классный» 

Региональный 

план 

мероприятий 

май-октябрь ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической 

профессии и статуса 

наставника. 

9. Региональный конкурс 

«Педагогический     

дебют» 

Региональный 

план 

мероприятий 

ноябрь-

декабрь 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

 

3. Мероприятия по формированию позитивного имиджа педагога и наставника 

10. МАОУ СОШ №13 

Встреча с ветеранами 

педагогического труда 

Рабочая 

программа 

воспитания 

1 декада 

октября 

2023г. 

Пак Е.П., директор 

МАОУ СОШ №13 

Голодова И.П. 

заместитель 

директора по 
УВР 

Передача опыта 

педагогов – 

ветеранов 

начинающим 

педагогам 

11. Муниципальный 

конкурс промо-роликов о 

ветеранах 

педагогического труда 

«Равнение на Учителя!» 
МАУДО ЦДО г. Балаково 

Положение 

конкурса 

сентябрь Комитет 

образования АБМР, 

руководители 

общеобразовательн

ых 
учреждений 

Повышение 

позитивного 

имиджа педагога 

и наставника 

4. Реализация проектов наставничества 

4. 1. Реализация проектов наставничества при работе с учетными категориями обучающихся 

12. МАОУ СОШ №13 

Заседание – практикум 

ШМО классных 

руководителей 1-11 

классов «Роль педагога – 

наставника в работе с 

обучающимися учетных 

категорий» 

Рабочая 

программа 

воспитания 

МАОУ СОШ 

№13 

План работы 

ШМО 

классных 

руководит

елей 

2 декада 

сентября 

2023г. 

Пак Е.П., директор 

МАОУ СОШ №13 

Голодова И.П. 

заместитель 

директора по 

УВР 

Представление 

эффективного опыта 

педагогов – 

наставников в работе 

с обучающимися, 

состоящими на 

различных видах 

профилактического 

учета 

4.2. Реализация проектов наставничества при работе с одаренными 
детьми 

13. . МАОУ СОШ №13 

Круглый стол 

«Наставничество, как 

способ социализации 

одарённых детей» 

План работы 

МАОУ СОШ 

№13 на 2023 

1 декада 

декабря 2023 

Пак Е.П., директор 

МАОУ СОШ №13 

Голодова И.П. 

заместитель 

директора по 
УВР 

Представление 

опыта работы 

наставников по 

развитию 

одаренных детей 

14. Муниципальный 

семинар-практикум по 

наставничеству при 

работе с одаренными 

детьми «Солнце на 

ладошке» 

для работников 

дошкольных 

образовательных 

учреждений БМР 

МАУДО ЦДО г. 

Балаково 

Положение апрель Комитет 
образования АБМР, 

руководители 
общеобразовательн

ых учреждений 

Осуществление 

взаимодействия 

учреждений 

дошкольного 

образования и Центра 

дополнительного 

образования по 

обмену опытом 

обучения и 

воспитания 

дошкольников и 

повышения 

профессионального 
уровня педагогических 
работников 

4.3. Реализация проектов других форм наставничества 



15.. МАОУ СОШ №13 

Ученический мастер 

класс «Школьные 

медиа», в рамках 

реализации формы 

наставничества 

«Ученик – ученик» 

Рабочая 

программа 

воспитания 

МАОУ СОШ 

№13 

2 декада 

февраля 

2023г. 

Пак Е.П., директор 

МАОУ СОШ №13 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Морозов Д.Ю. 

Представление опыта 

медиа работы 

обученных учеников 

начинающим, ранняя 

профориентация, 

вовлечение о 

внеурочную 

деятельность 

обучающихся 

5. Конкурсы детского творчества, посвященные учителям и наставникам 

16.. 

  
МАОУ СОШ №13 

Конкурс презентаций 

«Учитель мой!» 

Рабочая 

программа 

воспитания 

МАОУ 

1 декада 

октября 

2023г. 

Пак Е.П.. 

директор МАОУ 

СОШ №13 

Формирование 

позитивного 

имиджа профессии 

- учитель 

17. . Конкурс 
поздравительных 
открыток ко Дню 
Учителя «Книги 
детства наших 
учителей» 
МАУДО ЦДО г. Балаково 

Положение сентябрь-

октябрь 

Комитет 

образования АБМР, 

руководители 

общеобразовательн

ых учреждений 

Повышение 

профессионального 

статуса и престижа 

школьного 

педагогического 

труда, 

акцентирование 

внимания на 

важности роли 

учителя в жизни 

детей и общества. 

Развитие творчества 

и художественного 

воображения 

подрастающего 

поколения, 

поддержка 
талантливых и 
одаренных детей. 

18. . Конкурс совместного 
творчества 
«Творческий дуэт: 
Учитель-Ученик» 
Номинации: 
1. «Классный  
лайфхак» – 
маленькие хитрости 
школьной жизни. 
2. «Марафон блиц 
мастер-классов»" 
(видео, 
презентации) 
3. «Мой учитель 
Творец» (рисунки, 
поделки) 
4. «Букет 
для 
Марьиванн
ы»" 
(флористич
еский 
конкурс) 

Положение сентябрь-

октябрь 

Комитет 

образования АБМР, 

руководители 

общеобразовательн

ых учреждений 

Формирование у 

участников конкурса 

уважительного 

отношения к труду 

учителей и 

воспитателей, к 

профессии 

преподаватель. 

6. Педагоги дополнительного образования – наставники в развитии таланта одаренных детей 



19. МАОУ СОШ №13 

Мастер – классы 

«Школа одаренных 

детей» 

- советник директора 

по воспитанию 

Морозов Д.Ю. 

«Школьные медиа, как 

инструмент развития 

таланта одаренных 

детей» 

- руководитель 

школьного театра 

«Театр и дети » Панина 

С.В. «Театральное 

искусство в школе» 

Рабочая 

программа 

воспитания 

МАОУ СОШ 

№13 

3 декада 

апреля 

2023г. 

Пак Е.П.. директор 

МАОУ СОШ №13 

Голодова И.П. 

заместитель 

директора по 

УВР 

Представление 

эффективного 

опыта педагогов – 

наставников 

дополнительного 

образования во 

внеурочной 

деятельности 

20 . Фестиваль 

талантливых детей 

«Мы Вместе!» 

МАУДО ЦДО 

Положение декабрь Комитет 

образования АБМР, 

руководители 

общеобразовательн

ых учреждений 

Фестиваль 

талантливых детей 

объединит в единое 

творческое 

пространство 

учащихся МАУДО 

ЦДО, их родителей и 

жителей города 

Балаково, создаст 

благоприятные 

условия для 

раскрытия талантов 
подрастающего 
поколения балаковцев 

7. Экскурсионная работа по экспозициям в школьных центрах патриотического воспитания 
«Лучшие педагоги-ветераны» 

21. МАОУ СОШ №13 

Экскурсия в комнате 

боевой и трудовой 

славы «Призвание - 

учитель» 

Рабочая 

программа 

воспитания 

МАОУ СОШ 

№13 

1 декада мая 

2023 

Пак Е.П. 

директор 

МАОУ СОШ 

№13 

Руководитель ЦПВ 
Затуливетер Т.Г. 

Формирование 

позитивного 

имиджа профессии 

- учитель 

8. Деятельность музея образования на базе МАОУ СОШ №13 

22 . МАОУ СОШ №13 

Подготовка цикла 

внеклассных мероприятий 

«Мой учитель» 

Рабочая 

программа 

воспитания 

МАОУ СОШ 

№13 

3 декада 

сентября 

2023г. 

Пак Е.П. 

директор МАОУ 

СОШ №13 

Руководитель ЦПВ 

Затуливетер Т.Г. 

Формирование 

позитивного имиджа 

профессии - учитель 

9. Муниципальные мероприятия в рамках года наставника и педагога 

23 . Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса «Учитель 

года -2023» 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

январь-март Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

24. Региональный 

Фестиваль 

молодёжного 

творчества «В кругу 

друзей». 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

январь - Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

25. Муниципальный 

проект для молодых 

педагогов «Галерея 

«Мой наставник» 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

в течение 

года 

Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 



26. Конкурс командного 

мастерства 

«Лучший 

педагогический дуэт» 

(педагог- наставник и 

молодой педагог) среди 

педагогических 

работников дошкольных 
образовательных 
учреждений БМР 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

февраля - 

апрель 

Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

27. Муниципальная 

Галерея лучших 

классных 

руководителей 

«Классный 

руководитель года» 

образовательных 
учреждений 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

февраль – май Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

28 . Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса 

«Педагогический 

дебют – 2023» 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

сентябрь-

октябрь 

Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

29 . Муниципальный 

Фестиваль молодых 

педагогов «Мой 

первый урок» 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

октябрь-

ноябрь 

Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

30 . Встреча молодых 

педагогов 

образовательных 

учреждений, членов 

Ассоциации с 

педагогами и 

ветеранами 
педагогического труда. 

План работы 

МКУ ОМЦ 

на 2023г. 

октябрь Комитет 

образования 

МКУ ОМЦ 

Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 

31 . МАОУ СОШ №13 

Муниципальный 

фестиваль «Телекласс» 

План работы 

Комитета 

образования 

АБМР 
на 2023 год 

1 декада 

марта 2023 

Пак Е.П., директор 

МАОУ СОШ №13 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Морозов Д.Ю. 

Передача опыта 

медиа работы, ранняя 

профориентация 

10. Иные мероприятия 

32 . Хакатон для 

педагогических 

работников и 

управленческих кадров 

«Наставник и друг» 

Региональный 

план 

мероприяти

й 

28 ноября ГАУ ДПО 

«СОИРО» 
Воспитание 

творчески 

активной и 

гармонично 

развитой личности. 
33. Региональный этап 

всероссийского 

конкурса «Учитель 

здоровья – 2023» 

Региональн

ый план 

мероприяти

й 

сентябрь-

октябрь 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Повышение 

престижа 

педагогической 

профессии и 

статуса 

наставника. 
34. Региональный конкурс 

«Педагогический   

дебют» 

Региональный 

план 

мероприятий 

ноябрь-

декабрь 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 
Повышение престижа 

педагогической 

профессии и статуса 

наставника 



С приказом от «____» __________________ 20___ г. № ____ «Об утверждении плана 

мероприятий в рамках Года педагога и наставника в России» работник 

ознакомлен: 

             

Айдаров Кирилл Анатольевич  
 

"  "  20  г. 
расшифровка подписи 

 

Абрамова Елена Александровна 
 

личная подпись  
"  "  20  г. 

расшифровка подписи  личная подпись             

Артюшкина Анастасия Сергеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Ахматова Виктория Евгеньевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Бурдина Татьяна Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Бурлаченко Ирина Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Давыдова Наталия Вячеславовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Едунова Татьяна Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Жукова Валерия Валерьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Затуливетер Татьяна Геннадьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Карманова Юлия Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Козлова Вера Кузьминична    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кокорина Ольга Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кулагина Лидия Григорьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кульгавеня Лариса Павловна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кулакова Марина Алексеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Майданова Светлана Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Макарова Марина Михайловна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Миллер Наталья Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Морозов Дмитрий Юрьевич    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Молодид Надежда Андреевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Морева Алёна Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Николаева Галина Геннадьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             



Олеленко Елена Алексеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Плешакова Ирина Степановна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Плешаков Сергей Александрович    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Плишка Юлия Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Пророкова Лариса Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Романова Мария Михайловна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Рыбалкина Дарья Игоревна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Салова Татьяна Сергеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Сафронова Ольга Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Семанова Наталья Александровна    "  "  20  г. 
                         расшифровка подписи  личная подпись             

Смирнова Валентина Григорьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Смирнова Юлия Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Соколова Ольга Геннадьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Стрелкова Ирина Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Стрельцова Наталья Николаевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Сучкова Лариса Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Терещенко Светлана Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Толузакова Евгения Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись            

Чеканова Марина Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись            

Чернышева Екатерина Сергеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись            

Щелкова Татьяна Анатольевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись            

Яковлева Ольга Васильевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись            

 

 


		2023-03-13T09:28:44+0400
	Пак Евгений Петрович




